
Copia

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Servizio  FINANZIARIO
Determinazione  n.  60 del 19/09/2018

N. generale   395

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI ENTRATA APPARTENENTI ALLA
MEDESIMA CATEGORIA E/O TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO 
MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000)

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
VISTI:
� gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi;
� gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio;
� lo Statuto del Comune; 
� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000;
� la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  47  in  data  18/10/1996  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento per l’effettuazione di spese in economia aggiornato con deliberazione C.C. n. 38 del 31-10-
2002;

�Premesso che:
�-con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 29/03/2018, esecutiva, è stato approvato il Documento
unico di programmazione 2018/2020;
�- con delibera di Consiglio Comunale n.16 in data 29/03/2018, esecutiva, e successive modificazioni ed
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;
�- con delibera di Giunta Comunale n. .40 in data 10/05/2018, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo
di gestione per il periodo 2018/2020, e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;
Vista la nota prot. n. 14810 in data 18/09/2018, con la quale il  Responsabile del servizio territorio-lavori
pubblici    ha  richiesto  una  variazione  compensativa  tra  capitoli   di  spesa  appartenenti  alla  medesima
missione/programma e macroaggregato al fine di rimpinguare le dotazioni ormai insufficienti  del capitolo di
spesa utilizzato per conferire l'intero parco dell'illuminazione pubblica mediante  Convenzione Consip alla
società  Citelum dell'atto aggiuntivo del servizio di pubblica illuminazione ,consistente sia nella fornitura di
energia elettrica sia  della manutenzione ordinaria degli impianti con una spesa annua a regime e per i nove
anni a seguire  pari ad euro 171.960,87   ;
Considerato che con deliberazione d'urgenza  della giunta comunale nr 47 del 31/05/2018 ratificata con
deliberazione del  consiglio  comunale nr 21 del  25/06/2018 ,si  è  proceduto a stanziare l'importo di  euro
64.395,00 necessario per  l'affidamento solo di una parte degli impianti di illuminazione pubblica ;
Considerato   che il  servizio Territorio-lavori  pubblici  necessità dell'ulteriore somma di  euro 1.600,00 per
formalizzare  l'affidamento  su  Mepa  della  parte  restante  degli  impianti  di  illuminazione  con  una  spesa
complessiva  pari a:
� secondo semestre 2018  euro 45.996,11 con canone annuo 2019 /2020 pari ad euro 91.992,22
� implementazione affidamento  euro 19.992,16 tre mesi 2018 -annuo 2019/2020 euro 79.968,65  



�anno 2019/2020  totale spesa euro 171.960,87.

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce al
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare
“le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e
fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto
capitale, che sono di competenza della Giunta”;
�Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto:
�stante l’assenza di specifica disciplina nel regolamento di contabilità;
�Visto il  prospetto  riportato in  allegato  sotto  la  lettera  a)  e  b),  nel  quale  sono evidenziate  le  variazioni
compensative in oggetto;
�Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett.
a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano esecutivo di gestione
relativo alle annualità 2018/2020:
tra  capitoli  di  spesa  appartenenti  alla  medesima  missione/programma  e  macroaggregato,  escluse  le
variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di
cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

5) di  rendere noto ai sensi dell’art.  3  della  legge n° 241/1990 che il  responsabile del procedimento è il
responsabile del Servizio Finanze 

6)  di trasmettere il presente provvedimento 

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· responsabile della spesa;

· al Segretario comunale.

Il Responsabile del servizio
FINANZIARIO

F.to: GIUSTA dott.ssa ANNA
____________________



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 395 del 19/09/2018

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

4.000,00

4.247,02

0,00

0,00

4.000,00

4.247,02

2018
10 05 1 2770 / 1927 / 1 Acquisto di beni e servizi / SPESE GESTIONE AUTOMEZZI ADDETTI VIABILITA'

ACQUISTO BENI DI CONSUMO CARBURANTE (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.000,00 -2.000,00 2.000,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.000,00 -2.000,00 2.000,002020

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.000,00

6.586,36

0,00

0,00

6.000,00

6.586,36

2018
10 05 1 2780 / 1927 / 3 Acquisto di beni e servizi / GESTIONE AUTOMEZZI VIABILIT'A-PRESTAZIONI

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.000,00 -2.961,00 3.039,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.000,00 -2.961,00 3.039,002020

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

64.395,00

64.395,00

1.600,00

1.600,00

65.995,00

65.995,00

2018
10 05 1 2890 / 1937 / 3 Acquisto di beni e servizi / ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CANONE CONSUMO E

MANUTENZIONE IMPIANTI - CONSIP (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

110.391,00 61.570,00 171.961,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

110.391,00 61.570,00 171.961,002020

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

105.605,00

150.846,84

-1.600,00

-1.600,00

104.005,00

149.246,84

2018
10 05 1 2890 / 1937 / 90 Acquisto di beni e servizi / CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PUBBLICA

ILLUM.UTENZE (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

59.609,00 -56.609,00 3.000,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

59.609,00 -56.609,00 3.000,002020

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 395 del 19/09/2018

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

TOTALE:
0,00

2018

(cassa)

0,00

0,00(di cui fpv)

2019 0,00

0,00(di cui fpv)

2020 0,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato P.E.G. Pluriennale delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del DF del 19/09/2018 n. 395

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 2018 0,00 0,00

Disavanzo d'Amministrazione 2019

Disavanzo d'Amministrazione 2020

0,00 0,00

0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma

1 Spese correntiTitolo

Macro 103 Acquisto di beni e servizi

Cap. 2770 / 1927 / 1 - SPESE GESTIONE AUTOMEZZI ADDETTI VIABILITA'

ACQUISTO BENI DI CONSUMO CARBURANTE
residui presunti

previsioni di comp. 2018

247,02

4.000,00

247,02

4.000,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 4.247,02(A.G: 2 - SERVIZI  FINANZIARI) 4.247,02

previsioni di comp. 2019 4.000,00 2.000,00-2.000,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

previsioni di comp. 2020 4.000,00 2.000,00-2.000,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

Cap. 2780 / 1927 / 3 - GESTIONE AUTOMEZZI VIABILIT'A-PRESTAZIONI residui presunti

previsioni di comp. 2018

586,36

6.000,00

586,36

6.000,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 6.586,36(A.G: 3 - SERVIZIO TECNICO GESTIONE DEL TERRITORIO     E OPERE PUBBLIC) 6.586,36

previsioni di comp. 2019 6.000,00 3.039,00-2.961,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

previsioni di comp. 2020 6.000,00 3.039,00-2.961,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

Cap. 2890 / 1937 / 3 - ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CANONE CONSUMO E

MANUTENZIONE IMPIANTI - CONSIP
residui presunti

previsioni di comp. 2018

0,00

64.395,00 1.600,00

0,00

65.995,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 1.600,0064.395,00(A.G: 3 - SERVIZIO TECNICO GESTIONE DEL TERRITORIO     E OPERE PUBBLIC) 65.995,00

GIOVE Siscom 4di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato P.E.G. Pluriennale delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del DF del 19/09/2018 n. 395

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

previsioni di comp. 2019 110.391,00 171.961,0061.570,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

previsioni di comp. 2020 110.391,00 171.961,0061.570,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

Cap. 2890 / 1937 / 90 - CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PUBBLICA

ILLUM.UTENZE
residui presunti

previsioni di comp. 2018

45.241,84

105.605,00 -1.600,00

45.241,84

104.005,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa -1.600,00150.846,84(A.G: 2 - SERVIZI  FINANZIARI) 149.246,84

previsioni di comp. 2019 59.609,00 3.000,00-56.609,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

previsioni di comp. 2020 59.609,00 3.000,00-56.609,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

Totale   Macro 103 Acquisto di beni e servizi residui presunti

previsioni di comp. 2018 256.593,00

63.618,27

1.600,00 -1.600,00

63.618,27

256.593,00

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

di cui gia' impegnato

previsione di cassa 320.211,27 320.211,27-1.600,001.600,00

previsioni di comp. 2019 250.700,00 61.570,00 -61.570,00 250.700,00

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

di cui gia' impegnato

previsioni di comp. 2020 250.700,00 61.570,00 -61.570,00 250.700,00

di cui fondo pluriennale vinc.

di cui gia' impegnato 0,00 0,00

0,00 0,00

Totale 1 Spese correnti residui presunti

previsioni di comp. 2018

65.272,02

269.438,00 1.600,00 -1.600,00

65.272,02

269.438,00

Titolo

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 334.710,02-1.600,001.600,00334.710,02

previsioni di comp. 2019 262.475,00 61.570,00 -61.570,00 262.475,00

di cui fondo pluriennale vinc.

di cui gia' impegnato 0,00 0,00

0,00 0,00

GIOVE Siscom 4di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato P.E.G. Pluriennale delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del DF del 19/09/2018 n. 395

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

previsioni di comp. 2020 261.342,00 61.570,00 -61.570,00 261.342,00

di cui gia' impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vinc. 0,00 0,00

Totale Progr. 05 Viabilità e infrastrutture stradali 159.109,45

2.126.786,00 1.600,00 -1.600,00 2.126.786,00

residui presunti 159.109,45

previsioni di comp. 2018

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

15.298,00 15.298,00

0,00 0,00

previsione di cassa 2.285.895,45-1.600,001.600,002.285.895,45

previsioni di comp. 2019 1.192.475,00 61.570,00 -61.570,00 1.192.475,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

previsioni di comp. 2020 2.191.342,00 61.570,00 -61.570,00 2.191.342,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc.

0,00 0,00

0,00 0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilitàTotale residui presunti 160.885,95

2.191.379,17 1.600,00 -1.600,00 2.191.379,17previsioni di comp. 2018

160.885,95

di cui gia' impegnato 15.298,00 15.298,00

0,00 0,00di cui fondo pluriennale vinc.

previsione di cassa 2.352.265,12-1.600,001.600,002.352.265,12

previsioni di comp. 2019 1.257.068,17 61.570,00 -61.570,00 1.257.068,17

di cui fondo pluriennale vinc.

di cui gia' impegnato 0,00 0,00

0,00 0,00

previsioni di comp. 2020 2.255.935,17 61.570,00 -61.570,00 2.255.935,17

di cui fondo pluriennale vinc.

di cui gia' impegnato 0,00 0,00

0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsioni di comp. 2018 1.600,00 -1.600,00

1.346.938,94 1.346.938,94
15.715.364,05 15.715.364,05

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc. 52.126,70 52.126,70

1.213.775,57 1.213.775,57

previsione di cassa -1.600,001.600,0016.826.115,29 16.826.115,29

previsioni di comp. 2019 61.570,00 -61.570,0014.082.555,03 14.082.555,03

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc. 52.126,70 52.126,70

0,00 0,00

previsioni di comp. 2020 61.570,00 -61.570,0013.053.398,03 13.053.398,03

GIOVE Siscom 4di3Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato P.E.G. Pluriennale delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del DF del 19/09/2018 n. 395

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc. 52.126,70 52.126,70

52.126,70 52.126,70

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsioni di comp. 2018 1.600,00 -1.600,00

1.346.938,94 1.346.938,94

15.715.364,05 15.715.364,05

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc. 52.126,70 52.126,70

1.213.775,57 1.213.775,57

previsione di cassa 1.600,00 -1.600,0016.826.115,29 16.826.115,29

previsioni di comp. 2019 61.570,00 -61.570,0014.082.555,03 14.082.555,03

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc. 52.126,70 52.126,70

0,00 0,00

previsioni di comp. 2020 61.570,00 -61.570,0013.053.398,03 13.053.398,03

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vinc. 52.126,70 52.126,70

52.126,70 52.126,70

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 4di4Pagina


